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Pokrok Západu
lé dva roky přijala Hlavní Úřadopochován na hřbitově chudých a CHCEME MÍR j3ovknižjBonuopoko'— Ve Wilber odbývala se mi-

nulou neděli schůze za účelem
založení klubu který se připojiti
hodlá k Západní Česko-Bratrsk- é

Jednotě o jejíž takřka fenomenál-

ním zrůstu jsme již častěji zmínku
učinili Z málo více než 900
členů které čítala Z Č B Jed-

nota při svém počátku dne 4
července 1897 zrostla na 1625
členů Jak se nám sděluje přes
30 rodáků dalo se již zapsati ke
klubu ve Wilber se zakládajícímu
a než dojde k uvádění bude doji-st- a

čítati přes 50

a jist lvsji

N

NEBRASKA

— Blíže Tilden v káře plné

dobytka vypukl v pondělí veíer z

neznámých pHčin oheň Zřízenci

ji odepjali a dotáhli k nedaleké
kádi kdež oheň uhasili Kára

byla sice zachráněna ale dobytek
který neuhořel musel býti pobit

— Republikánská kampaň v

Otoe okresu zahájena byla nadše-

nou a velikou schůzí v Nebraska

City v pondělí večer Operní dům
zabrán byl do posledního místeč-

ka C J Burkett kandidát do

kongresu za první distrikt Čeněk

příjemnou trpíme li

a nastuzením
zhojíme je upotřebením

aamSw tfAftfttltiiatifefAv Drn #i44kjt

dodělají se míru když upotřebovati
budou

53olti mirxu

není

kašlem
však snadno
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zdraví zas se ván vrátí

PROGRAM

GEN SCHŮZE I KATOLÚSTU JEDNOTY

v síni Metzově
Vpátek dne 30 záři:
"Služebník svého pána' proslavené Je
řábkovo divadlo Sehrajo "Katolická
Beseda1'

V sobotu dne 1 října:
Uvítání spolků venkovských Zábavný

Všechny blahopřejné dopisy a telegramy ke sjezdu První
Katolické Ústřední Jednoty nechť zasýlány jsou laskavě přímo do
zasedací síně pod adresouí Metz Halí So I3th St Omaha Neb

Předplácejte na

Jcdlaý česky rolnický časopis ve Spojených Státech

Předplatné: - - Ročně $100 Do Čech $150- -

TOM
opět jsou připraveni na jeden týden až dosud v

Omaze nevídaných

„LACINÝCH

vna £38603054 a vydala $384-5389- 6

Od svého založení v roce

1897 vyplaceno bylo na' úmrtí

$1792000 V reservním fondu
nalézá se záloha $1053161
Jelikož den následující středa

byl dnem svátečním totiž sv Vá

clava bylo usneseno v ten den

žádnou schůzi neodbývati až na

výbory kterýmž uloženo práci

pro den následující připraviti
Včera započalo jednání o opra-

vy stanov NejdůležitějšI ale ta-

ké nejobtížnější k rozřešení jest
otázka upravení pojištění manze
lek Úst Jednota setkává se s

těmi samými obtížemi jako jedno]

ty jiné jež mají pojištění pro

manželky Členů ale manželky sa

my členy nejsou Celý den byl
věnován debatám aniž posud co

důležitého usneseno

"Alpha De-Lava- l"-

tiMvlj sastany

I)e Lával Alpha Bat
odstředivky smetany

yly prvniinl vždy nej'ep-in- il

a nejlaeinčiíml Jsou
taruíeny že Jsou leííml
nežli všechnv Imltacn h na
džlky Bcbválenv víeml au
toritami Vice než 125000

jich v uíiváni Prodá se
jich desetkráte tolik jako
ostutnicii aonromady Vše-

cnny nruny a ven
kosti $50 do -
(jftetH 16 až $10 na

více nežil usazová
ním mieka a oj az15 na krávě víc než
odstředivkou naíe
nápodobující Za-

šlete sl o noví "Ba--
uy neb "Dalry"

Separator katalog i 268 obsahující hojnost
praktických pokynu mlékařskych tóhlfimž

TIIJ3 I eLAYAL SEPARATOR CO

Bandolph & Canal 8t 74 Cnrtlandt Street
Oulcafro New York

T]
Náš rodák v South Omaha pan W

A Kitzberger převzal jednatelství krás
ných osad v jihozápadní Minnesotě Po

zemky tyto pozůstávají z mírně vlnitých
prérií a y nejbližších dnech hodlá se na
ně podívati Kdo bv si přál s ním tam loti
a si je prohlédnout! jízdné z Omahy a
zpet jim o ustará za $1:2(13 bez daišicb
výloh za stravu a ubytování dtotf

Přihlaste se laskavě u

W A KITZBERGER-- A

24 a N ul v Hinger Block Omaha Neb

J L BraiÉis &

16 & Douglas ul

Boston Store

nyní podniknul ten nejvčt

ší a nej rozsáhlejší

úpadkový
výprodej

jaký Omažané a jiní hosté

z daleka kdy uzřeli Jest to

celý ohromný sklad jedno
ho z nejrozsáhlejších závo- -

t
dů z Broadway ulice z New

Yorku pozůstávající z

iiejkrásnéjšícli obleků

mužského prádla

čepic klobouků

střevíců obuvi

kaučukové atd

Celý sklad má ceny více než

za 100000

Vyprodávati budeme ohromné

zásoby tyto za ceny poloviční jich

původní ceny kupní Peněžní

hotovost kupní jakou jsme za

zboží toto složili jest ta největší

jakou kdy který závod západně od

New Yorku podniknouti mohl A

následkem toho jest nám možno

ty nejkrásnější krejčovské obleky

prodáyati za ceny poloviční závo-

du jiných

J L BRANDEIS A SYNOVÉ

snajetulcl

KnihkcpectYí PokřoXo Zípsdu
Mime na kladt velké innolstvf ipi- -

cibavoch a poučných se viech

možných oborfi Divadelní piT mi-

me viechnr jei json k dotíuí v rfia

njřeh sbírkách PUte ti o exnam a
obdriíte jej tdarmá Adrea jte joloo--
d- -e rarH upiaa

Ten nekonečný výběr nejnovějších a nejmodernějších výrobků-v-

všech odvětvích našeho největšího zamississippského závodu po-

sud nebyl a nemůže býti překonán žádným soutěžníkem západně od

Chicaga Ty nesmírné zásoby nového šatstva pro muže ženy i dítky
budeme tento týden prodávati 2a ceny poloviční až za jednu třetinu

jich ceny pravidelné
Zavazadla čekujeme a vezmeme v ochranu zdarma Veškeré

pohodlí poskytujeme návštěvníkům Hleďte setkati se s přáteli svými
v čekárně největšího zamississippského závodu

Stůjž tuto poukázka na ceny zboží v některých odvětvích našeho
obrovského závodu

neznámých v Dunning Král byl

přijat do chudobince dne 8 si pna
a není ničeho známo o jeho přáte
lích nebo o dřívějším jeho životě

1 Krajané v Union Hill a West
Hobokem N J pomýšlejí na zří
zení české školy svobodomyslné
Schůze za tím účelem bude koná
na pťíští neděli

1 V Cedar Rapids po krátké ne
moci dokončila svůj tichý a vzorný
život paní Eva Kramlová ve věku

79 roků Babička byla narozena
v Rychnově nad Kněžnou r 1819
Do Ameriky do Cedar Rapids se

přesídlila s manželem svým před
32 roky a před pěti léty ovdověla

H O události která zvláštní

svojí tragičností zasluhuje širšího

vylíčení píše se z Victoria Tex
Novému Domovu ze dne 18 září:
"Minulé pondělí v noci vnikl do
domu krajana Duška Mexikán a

vrhl se na ieho sestru která byla
sama doma Tato se zoufale brá
nila ale brzy podlehla a pak s ní

mexikánský lotr činil co chtěl
Nedaleko bydlící černoši uslyše-
vše že se tam děje něco neobyčej-
ného šli se tam dva podívat a

když viděli Mexikánovo počínání
odešli aniž by byli pozorování a

jeden jel rychle do města podat
úřadům zprávu V krátkosti při-

jel šerif maršál a škvajer a zastihli
Mexikána ještě tam ale právě se

chystal odejiti s objemným balí-

kem rozličných věcí kteréž posbí-
ral v domku Byl spoután a od-

veden do vězení - Ubohé děvče
které nemá ani zdravý rcfzum

bylo nalezeno v poli polomrtvo
Na tom však nebylo dosti neb ná
ni čekalo ještě jiné neštěstí Ná-

sledující noc Dechtěla již zůstati
v obydlí sama (její bratr někam

odjera ještě se nevrátil) tedy šla
k blízkému sousedovi kdež chtěla
v seně přenocovat! o čemž však

pai M nevěděl Tento vyšel v

noci ven a viděl jak někdo utíká
od "kornkrybu" do pole Vclal:
kdo to je ale nedostal žádné od-

povědi Za hodinu se opakovalo
to samé a pan M v doměnce Že

je to zloděj vypálil za prchajícím
ránu z ručnice Následoval výkřik
a utíkající padl k zemi Pan M

běžel k němu ale jaké bylo pře-

kvapení když místo zloděje nalezl
Duškovu sestru Byla zasažena

broky do zad a hlavy ale na Štěstí
není poranění nebezpečné

Sjezd I Katolické Ústřední

Jedooty

Jak jsme již sdělili odbývá se
v městě našem šestnáctá generál-
ní schůze I Katolické Ústřední

Jednoty Během pondělka poča-
li se sjížděti jednotliví zástupci
hlavně ze západu východní pak
přijeli hromadně v úterý ráno
Schůze zahájeni byla předsedou
panem Josefem Chalupským za

přítomnosti všech úřadníků a 102
z ohlášených 118 zástupců Schů-

ze dopoledni strávena čtením zá-

pisek z minulé schůze stručného

výtahu zpráv protokol nich a do-

šlých dopisů a telegramů Ve

schůzi odpolední zvoleny byly vý

bory' Do výboru na stanovy
zvoleno po jednom zástupci z

každého státu a sice z Illinois F
Svátek Iowa Jan Šebetka Kan-sa- s

F Mašek Minnesota Vojta
Šimek Missouri Josef Babka
Nebraska L J Kudrna New
York Václav Kotlaba Severní
Dakota Rev K J Votípka Ohio

J F Mašek Pennsylvania Vojt
Lhota Jižní Dakota Karel jung-wirt- h

Texas Ant F Pastuška

Výbor na stížnosti zvolen byl
následující: Anton Procházka

J Vyhnánek Václav Žáček Mat
Břicháček a Josef Krejčí
Výbor na dopisy Karel Pařízek

Jan Lalla Karel Wolf
Za výbor k přehlížení kněh

finančních zvoleni jsou J Pták
J F Božovský a Jos Žaloudek
Do výboru k zpracování stanov

pro reservní fond zvoleni Matěj
Sulc L J Kudrna a Otto Zikeš
Předseda Jednoty pan J Cha-

lupský podal svou zprávu a různé

pokyny mezí nimiž byly aby na

samovrahy se neplatilo na man-

želky aby se platilo zvlášť a reser-

vní fond aby byl zvýšen zvláštním
rozvrhem a z téhož by pomáhalo
se členům prače neschopným a

potřebným
Potom předložil zprávu poklad

ník pan Joseí Mikšák a po přijetí
téže oznámil Že se úřadu toho
nadále vzdává Též páni řidite-lov- é

a právní rádce podali zprávy
vé

Dle zprávy tajemníka Čítá Jed-

nota dnem t září 1898 260 spol-
ků 10470 členů pojištěných
celkem na #13045250 Za minu

TRVÁNÍ- -

1245 již 13 ulice
večer na počest spolku za spoluúčinko-vá-ní

Pěv sboru "Lumír"

V nedtli dne 2 října:
Průvod katol spolku mřstem Slavná
m5e sv Večer sehraje "Katol Beseda"
" Veselohru'' od Jeřábka

"Hospodáře"

MIS

PEODEJU

dle rozpočtu a cena jich je $1500

t
oblek pouze za : 50c

Docigre ul

HaydenBros
— nové druhy- -

PODZOJÍ - OBUVI

"Seroíis" střevíce Jsou ty Jediné
pro chftii po výitaviiti

ač ítály ai rxwnd $800 prodávati )budeme tento týden po tS 5

JJuras kandidát za sekretáře stá-

tu a T L Mathews kandidát za

auditora veřejných účtů důrazně
voličům vylíčili oč jedná se v pří-

tomné kampani

— - V Ord zemřel i gletý Jack-so- n

Keown syn W B Keowna

jenž ve vojenském táboře v

tyfus si uhnal Byl to

neobyčejně silný hoch šest stop a

jeden palec vysoký

— V blázinci v Hastings udál
se krvavý výstup v 10 hodin v

úterý ráno Šílenec Hugh Carroll

přetrhl náhle řemeny jimiž byl
svázán a než mohlo mu býti za-

bráněno udeřil kusem litiny ne-

daleko ležícím jiného chovance
Charlese L Davise takovou silou
do hlavy že tento za hodinu ze-

mřel Koroner konal sice inquest
ale sproscil zřízence ústavu veške-

ré viny Nevysvětlitelno jest co

měl dMati kus litiny v oddělení

pro zuřivé šílence Snad bylo ho

používáno ku "krocení" bláznů
Carroll zabil prý už jednoho cho-

vance ústavu před dvěma roky

— V Ashland přičiněním rev

J B Carnse z Lincoln sorganiso- -

%vána byla protihostinská liga
— Krajany v Boyd County

Neb a Gregory County S D

upozorňujeme Že A Křikač v

Butte Boyd Co Neb má na
skladě úplnou zásobu hospodář-
ských strojů které prodává za
nízké ceny a krajany vždy v obo-

ru tomto co nejlépe obslouží
Přesvědčte se u něho nežli koupí-
te jinde 25—301

— Republikáni z Thaýer okre-

su ve své konvenci v Hebron ko-

nané postavili následující kandi-

dáty: Za poslance do sněmovny
H P Harding z Hebron za okr

aávladního W C Goodhue z

Hebron za komisaře pro první
distrikt Philip Werier z Deshler
— Veliká republikánská schůze

konána byla v úterý v Tecumseh
Soudce M L Hayward kandidát
za guvernéra a T L Mathews

kandidát za auditora promluvili
ku nadšenému shromáždění

— Ve Steele City v několika

týdnech postavena bude velká ci-

helna na výrobu dlaždic

— Guvernér Holcomb vrátil se

z Washingtonu do Lincoln a vy-

jádřil se že jsou dobré vyhlídky
na "vymustrovánf třetího pluku
dobrovolníků státu Nebrasky kte-

réhož plukovník Bryan jest velite-
lem "

— Zmizelý před nějakým ča-

sem šerif salinský F L Dorwart
vrátil s minulý týden ku své rodi- -

ně a hodlá prý se přesídliti do
Mexika

— Kuřte Pospíšilovy Porto Ri- -

c doutníky z Wilber Neb 97tí
— Jak zapomětlivým může Člo-

věk býti seznal okresní sudí ve
Wilber onehdy obdržev dopis od

jednoho bývalého obyvatele
kterýž se v onom okre-

su oženil Dopis zněl následovně:

"Milý panel Jsem žalován o roz-

vod Prosím vyhotovte mi

jsem byl zasnouben

kým a plné jméno ženské s nížto

jsem byl zasnouben" atd — To
všecko by si byl přece měl pama-
tovat

— Čtenářský ochotnický spolek
Mladočech v Heun pořádá příštf
neděli kalikový ples ve spolkové
své síni

— Jest-l- i pak jest vám známo

ie demokraticko-populističt- f na-

vrženu pro úřady guvernéra a ná-

městka Poynter a Gilbert jsou
zároveň navrženci prohibiční stra-

ny pro tytéž úřady? Jsme zvědavi
mnoho-l- i českých voliči bude hla-

sovat! pro tyto prohibičáky!

— V nocí na středu vyhořela v

Ashland maštnl F W Wernera a

uhořeli v nf tři koně jakož i sho

rely zásoby krmiva postroje atd

— V Aurora spáchal samo-vraid- u

oběšením v noci oa středu

starý osadník Valentine Farney
Byl 63 rok& stár a těšil se vše-

obecné vážnosti však poslední
doby byl trochu na mysli

ČEŠI V AMERICE

1 V Arbuckleově pražírně kávy
v Brooklyně rozmačkán byl ná-

kladním elevátorem 35letý rodák

Jan Kilián

1 V Chicagu otrávily se houba-

mi krajané František Kotrba Vác

Srp Jan Kašpar a Ant Kašpar

Houby které chutně připravené
snědli byly přineseny z Thomton
a vyhlížely prý zcela nevinně

Nejhortf následky mělo požití hub

pro Fr Kotrbu který byl záchva-

ty vrhnutí téměř tři hodiny trva-

jícími již tak vysílen že byly
obavy o jeho život

í V Chicagu náhlou smrtí nej-

spíše srdeční vadou skonal 261etý

krajan Frant Beneš

1 Do grocerního obchodu chi-

cagského krajana M Kálala ve-

drali se v noci na sobotu lupiči a

ukradli $6 na hotovosti a asi za

£19 zboží

T Paní Mikulková v Cedar Ra-pi-

la obdržela od svého man-

žela z Klondiku potěšitelnou zprá
vu Tyto dny prostřednictvím

expresní společnosti obdržela 12

uncí zlatých zrn první to výtěžek
z klejmu který Mikulka vydobyl
ze zmrzlé země polárních končin
Píše' Že má "klejm" nedaleko
Dawson City a horlivě pokračuje
v těžbě Cena ylata páčí se na
$200 Poplatek expresní byl $1 8

tedy skoro 10 procent celého ob
nosu Jeho soudruh a spoluobčan
Černý rovněž odeslal domů po-

dobný důkaz toho klondického

blahobytu Ostatní tři z rapid-skýc- h

zlatokopů Čechů posud o

sobě slyšeti nedali a ani výše jme-
novaní našinci ničeho o jejich
osudu neví

H Z Čech vrátil se 1 Ludvíko-

vou společností též prof J H

čapek známý skladatel a dirigent
z Chicaga Že v Čechách došel
též zaslouženého uznání o tom
svědčí tyto posudky tamních ča-

sopisů "Národní Politika" ze

dne 7 července píše následovně:
"Velmi statečně si vede orkestr

ovládaný pevnou rukou dirigenta
krajana našeho p J H Čapka
jenž jest profesorem hry houslové
v Chicagu a jedním z předních
členů proslulého Thomasova or

chestru" "Národní Listy" ze dne
6 července píší: "Výbornou
sílu máčesko-a- m div spol v pro-

fesoru hudby p Čapkovi jehožto
originální skladby v meziaktí

přednášené i melodramatická hud-

ba v činohře došly úplného uznání!
a jsou obecenstvem rovněž hlučně

applaudovány Dále píšou "Ná-

rodní Listy" ze dne 23 července

po prvém provozovánání "Dvou

malých tuláků:" Kus upraven jest
jako melodrama a hudba řízená

diskrétně kapelníkem p T H

Čapkem hudebníkem požívajícím
i ve staré vlasti zaslouženého jmé-

na přispívá nemálo k účinku

tklivých výjevů" Mimo tyto též

časopisy v Plzni a jiných městech
kde Ludvíkovci vystoupili zaslou
ženou chválu vzdávají prof Čap-

kovi

'i V Chicagu zemřel náhle na
srdeční vadu Giletý krajan Jan
Beran Do Ameriky přijel z Vo-pato-

na Čáslavsku a dlel zde 37
let

rá V St Louisů koná se v těch-

to dnech sjezd Jednoty Táboritů

Zahájen byl v pondělí a za úřad-ník- y

pro zasedáni zvolení: Velko-vlád- ní

Jos ' Burian St Louis
Velkodohlížitel W H Štěpánek
Cedar Rapids Zápisník I Jos

Filip Chicago Zápisník II Vojt
Čada Chicago Průvodčí Jan
Kadlec Chicago Stráž Fr Hol-ma- n

St Louis Ku sjezdu došly
mnohé blahopřejné telegramy a

dopisy'
1 Klub "Mladočech" v Cleve- -

landu pořádal v pátek dne 23
zářf zábavní večírek na počest Če-

ských vojínů kteří byli v táborech
nebo přijeli z Kuby Vojáků sešel
se slušný počet a zábava byla ne-

nuceni "

1 V okresním chudobinci v Chi-

caga zemřel před týdnem Antonín
Král který tvrdíval Ie je 100
rokaMár Ve čtvrtek byl stařeček

Ženské hotové obleky:
Za $500 prodáme vám tento týden umělými krejčími hotovené

obleky ze ševiotů aneb sergee s hedvábnou podšívkou jichž pravi-
delná cena jest $800

Za $1050 můžete si vybrati ze 200 nejrozmanitějších druhů
ženských velmi vkusně dle módy krejčovsky hotovených oblekft ka-

zajky týchž podšívány krásným hedvábím a sukně s nejlepším "per- - -

caline" Obleky tyto hotoveny byly
Za $1250 prodáme vám tento týden elegantní oblek jaký jindy

prodáváme za $1750 A veškeré naše £2200 obleky tento týden
sníženy jsou na $1500

Ženské kazajky z nejrozmanitějších módních látek jichž pravi-
delná cena je $600 prodáme tento týden za $298

V oboru výbavného n— r
budeme během tohoto týdne též udržovati mimořádný pro-
dej a činíme naíi pozorná veškeré obecenstvo

Mužské spodní prádlo jehož cena jest 75c 35c
Mužské tmavé pracovní košile po 35c
Mužské bílé $125 košile nejnovějšího střihu pouze 50c
ioc punčochy ženské mužské i dětské po 50
Mužské novomódní pásky pouze za 25c
Ženské 35c spodní kalhoty a vestu pouze za eoc— '
Ž— těžký 75c spodní
Dětské 50c spodní obleky tento týden po 25c

A nesmírné spousty jiného levného zboží
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